عزیزوں کی دینی، اسلامی اشاعت کا جذبہ قابل صد ستائش ہے کہ اتنا طویل سفر صرف اشاعتِ اسلام کے لئے جس کا انہیں قدم قدم پر اللہ تعالیٰ بے شمار اجر و ثواب عطا فرمائے گا اور فقیر کی دلی دعا ہے کہ ان عزیزوں کی عمر و عمل میں برکت ہو، دنیا میں سرخروئی اور عزت کی زندگی بسر ہو اور آخرت میں انہیں اور سب کو شفاعت حبیب اکرم ﷺ نصیب ہو۔

فقط والسلام

مدینہ کا بھکاری

الفقیر القادری ابوالصالح محمد فیض احمد اویسی رضوی غفرلہ

بہاولپور۔ پاکستان

۲۲ شوال ۱۴۲۰ھ، ۳۰ جنوری ۲۰۰۰ء بروز اتوار

## پیش لفظ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
تَحْمَدًا وَنُصَلِّیْ عَلٰی رَسُوْلِهِ الْکَرِیْمِ

برادرانِ ملتِ شیعہ نے امامت کا مسئلہ اس لئے گھڑا تھا کہ کسی طرح نبوت کا عقیدہ ذہن سے اتر جائے اور انبیاء کی شان کم ہو۔

اس رسالہ میں تو صرف لفظ امام کی تحقیق مطلوب ہے۔ وہ فقیر اپنی استطاعت پر چند سطور ہدیہ ناظرین کرتا ہے۔

گر قبول افتد زہے عز و شرف

وَمَا تَوْفِيقِي إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ

وَصَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى حَبِيبِهِ الْكَرِيمِ وَعَلَى آلِهِ وَأَصْحَابِهِ أَتَّجَمِعِينَ

۱۵ ذوالحجہ ۱۴۰۶ھ، ۲۴ اگست ۱۹۸۶ء بروز جمعۃ المبارک

6 تجلیات صداقت، ج ۱، آفتاب ہدایت، صفحہ 383، ناشر عباس بک ایجنسی درگاہ حضرت عباس، رستم نگر لکھنؤ (انڈیا)

7 تجلیات صداقت، ج ۱، آفتاب ہدایت، صفحہ 546، ناشر عباس بک ایجنسی درگاہ حضرت عباس، رستم نگر لکھنؤ (انڈیا)

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

اس لحاظ سے چوتھی صدی ہجری میں قیامت قائم ہونی ضرور تھی مگر لوگوں کی نافرمانی اور بدکاری کی وجہ سے امام صاحب غائب ہو گئے اور خدا کو ان کی عمر دراز کرنا پڑی اور قیامت کا وقت ٹل گیا۔ اس کا تعلق شیعہ کے عقیدہ بد اسے ہے۔ بد او دیگر شیعہ کے عقائد و مسائل کے لئے فقیر کی تصنیف ”آئینہ مذہب شیعہ“ کا مطالعہ کیجئے۔

فقط والسلام

محمد فیض احمد اویسی رضوی غفرلہ

بھاو لپور۔ پاکستان

۱۵ ذوالحجہ ۱۴۰۶ھ مطابق ۲۲ اگست ۱۹۸۶ء بروز جمعہ مبارک